triagem inviável, mesmo havendo pneus servíveis na quantidade coletada.

86

 Ainda, do ponto de vista econômico, não necessariamente uma alta diferença entre

meta e demanda pode ser passível da triagem, pois outras considerações como a saturação do

mercado secundário ou os preços dos pneus novos podem afetar o quanto de pneus servíveis

realmente poderá ser retornado, inclusive, afetando sua renda conforme sua disponibilidade.

5.4.2. Teste com a variação nas rendas

 A renda é um parâmetro dependente de mercados primários, cenário econômico e até

mesmo da disponibilidade e acessibilidade de pneus para a coleta, pois uma alta

disponibilidade de pneus pode gerar uma grande oferta de subprodutos como o granulo ou o

pó da borracha, reduzindo assim o preço de venda.

 A renda obtida pela venda de materiais das empresas intermediárias e destinadoras

está sujeita aos preços praticados no mercado de matérias virgens e outros fatores como a

oferta e procura por este tipo de material.

 A variação na renda produziu os resultados gerais médios apresentados na Tabela 6.

Tabela 6 - Resultados médios anuais de custos, rendas e instalações para os cenários de variação de renda.

Variação na renda total -20% -10% +10% +20%

Função objetivo (R$) -17.257.402 -25.757.949 -42.875.092 -51.522.326

Custo de transporte (R$) 22.987.863 22.901.738 22.799.900 22.714.413

Custo variável (R$) 24.712.263 24.768.275 24.735.263 24.587.013

Custo fixo (R$) 2.999.499 3.174.271 4.183.385 4.685.885

Renda total (R$) 67.956.875 76.602.250 94.593.625 103.509.625

Penalização sofrida (R$) 0 0 0 0

Instalação de centro (c)

19 (l1) 22 (l1) 18 (l1) 14 (l1)

0 (l2) 0 (l2) 0 (l2) 0 (l2)

0 (l3) 0 (l3) 0 (l3) 0 (l3)

Instalação de intermediárias

(k)

14 (l1) 14 (l1) 14 (l1) 17 (l1)

4 (l2) 5 (l2) 8 (l2) 8 (l2)

Retorno (ton) 10.400 9.232 9.231 9.232

Aço (ton) 4.025 4.341 6.439 6.910

Estoque (ton) 1.751 2.615 4.894 5.370

*Tempo computacional atingido.

Fonte: Elaborado pelo autor.

 O aumento na renda total ocasiona a diminuição na quantidade de centros (C)

instalados, e as empresas intermediárias (K) tornam-se mais atrativas do ponto de vista

financeiro, como se pode notar no crescimento da quantidade de aço separado e na diminuição

87

na quantidade de retorno dos pneus servíveis por parte dos centros (C). Percebe-se que a

variação na renda apresenta diferença significativa quanto à variação na demanda,

especificamente na instalação das facilidades. Ao longo do aumento na demanda com uma